
Abstrakt 

Bonding je emoční i biologický proces vytváření pouta mezi matkou a novorozencem,

důležitý  mimo  jiné  pro  snadnější  kojení,  rychlejší  zotavení  matky  apod.  Pro  jeho

podporu je důležitý raný kontakt matky s jejím dítětem. Diplomová práce si klade za cíl

srovnat  diskurz  o  podpoře  bondingu  v  českém prostředí  kolem roku  1980,  kdy se

objevuje systém rooming-in až do současnosti, přes mezník v letech 1998 – 2000, kdy

bylo výsledkem tehdejších změn v porodnictví zřízení Centra aktivního porodu, kde se

poskytoval jiný druh porodní a poporodní péče, než byl do té doby známý a v českém

prostředí  používaný.  Důraz bude kladen na  vývoj  diskurzu,  změny v systému péče,

které přináší a proměny jeho účastníků a roli, kterou v něm hrají ženy jako příjemkyně

péče. 

Teoretická  část  přináší  představení  relativně  málo  známého  pojmu  bonding  a  jeho

podpory z biologického a společenského hlediska, v metodologické a empirické části

byla  k  analýze  byla  použita  kvalitativní  metoda  analýzy  diskurzu.  Zkoumána  byla

mediální  sdělení,  tištěná  i  elektronická,  odborná  i  laická,  která  byla  k  dispozici  v

každém zkoumaném období. 

Klíčová slova: Bonding, podpora bondingu, citová vazba, porod, novorozenec, analýza

diskurzu, rámcová analýza diskurzu 

1


